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pellon » sahip olması d ı r. Bunlar Iconferanaçı n ı n bu safha için teklif ettiği »2300-
2000 >> tarihini — kelimenin tam manasiyle — doğrulmaktad ı r. Bu katta nemli 
iken diizeltilmiş  çanak çömlekle, boyal ı lar pek boldur. 

Bundrn sonra konferansçı  Iran - Suriye - Mısı r ve Anadolu'nun ilk köy kül-
türleri üstünde durmuş, çeşitli soruları  ceyapland ı rmış  ve karanlı k noktaların 
aydı nlanması  yoluna girilerek, Anadolu kronolojisi bahsinde bir ad ı m daha ileriye 
gidilmiştir. 

TAHSIN ÖZGOÇ 

-k 

TÜRKISTAN'DA VE ALTAYLAR'DA SON YILLARDA 
YAPILAN ARKEOLOJI ARAŞTIRMALARI 

T ürkistan'ı n Buhara:Hive, Fergane ve Yedisu ülkelerinde ve Altaylar'da son on 
yı l içinde yapı lan arkeoloji araşt ı rmalar ı nı n sonuçları  Sovyet arkeoloji dergi-

lerinde arka arkaya haber verilmektedir. Çok k ısa raporlar halinde verilen bu 
haberlerde bile Türk siyasi ve kültür tarihini ilgilendiren önemli yeni bilgilere 
rastlanmaktad ı r. 

Yedisu'da Talas, Çu, Sar ı su ve İ li ı rmakları  boyları nda yapı lan arkeoloji 
araştı rmalar ı n ı  idare eden arkeolog ve tarihçi A. N. Bernştam taraf ı ndan yayı n-
lanan raporlara göre (Krat. Soob. İİMK, IV) Bigöl çevresinde Berkkarı n denilen 
yerde 31 kurgan aç ı lmış t ı r. Bunlardan elde edilen ölü hedyelerine (kapkacaklar, 
çanak kı r ı klar ı , altı ndan yapı lmış  süs eşyası , demir bı çak, arslan resimleri bulu-
npn kemer tokaları  v. b. kültür kal ı ntı lar ı na) göre bu kurganları  bı rakan kavim 
güneşe, aya, y ı ldı zlara ve kuyruklu y ı ld ı zlara tapmış  olduğu açı kca anlaşı lmak-
tad ı r. Bu mezarlar M. ö. Il!. ve M. s. II. yüzyı llar arası na ait sanı lmaktad ı r. 
Bu mezarlar ı n çoğu soyulmıştı r. V111.-IX. yiizy ı llara ait bir islam kasabası  hare-
besinde bulunan şamdanlardan bir tanesi bu eski mezarlardan birinde bulun-
muştur ki VIL-1X. yüzyı llarda soyguncular taraf ı ndan bı rakı ldığinda şüphe 
yoktur. 

Eski Çin kaynakları n ı n ve Rubruk'un verdiği haberlere dayanarak şehir ve 
kasaba harabeleri aranı rken Döngen Karatal denilen yerde eski K ı yal ı k harabesi 
bulunmuştur. 1253 yı l ı nda Rubruk bu şehirde bulunmuştu. Rubruk'un zikrettiği 
Ekvius şehrinin harabesi de Çı ngeldi denilen yerde, İ li ı rmağı nın sağ  kı yısı nda 
meydana çı karı lmışt ı r. Bu kent Karlukları n merkezi idi. A. N. Bernştam, kazı-
lar ın verdiği neticelere göre, burada yerleşik yaşamış  olan halk ı n çoğunluğunu 
Türklerin, az k ısm ı nı  da Iranlı  kolonistlerin teşkil ettiğini söylüyor ; İ li ı rmağı-
nın sol kı yısı nda bulunan binlerce kurgan ve hüyüklerin VI.-V111. yüzyı llarda 
bu yerlere hakim olan Kök Türklerin Dolu boyuna ait olduğu kabul ediyor. 

Talas kı yı sında kazı lan 8 kurgandan 7 tanesi katakomblar olup bunları n 
millichn birinci yüzy ı lı na ait Hun mezarları  olduğu anlaşı lmıştır. Katakombları  
kazmak için kullan ı lan aletin bugünkü Kı rgı zların kullanmakta oldukları  «şot. 
denilen kazmaya benziyen alet olduğu duvarda bı raktığı  izlerden anlaşı lmakta-
dı r. Katakomblarda, ölü hediyesi olarak, yemek hazı rlamak ve hamur açmak için 
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kullanm ı ya mahsus dört ayakl ı  masalar, ikisinde beşik parçalar ı  bulunmuştur. Bu 

beşiklerin şimdiki K ı rgı zlarda görülen beşiklere benzediği tesbit edilmiştir. Bir 

mezarda taşlar üzerine konulmuş, ardı ç tahtadan yapı lmış  yatak yeri bulunmuş-

tur. Savaşçı  erlerin (muharipleri ıı ) yanları nda türlü silahlar bulunuyor. Bunlar-

dan «İskita tipi üç kenarl ı  temrenleri bulunan ağaç ve kemik oklar, yapı m tek-

niği bak ı m ı ndan birleşik olan yaylardan kalma kemik kaplamalhr önemlidir. 

Kad ı n iskeletleri yan ı nda tahta kapkacaklardan başka ağaç kabuklar ı ndan örül-

müş  sepetler de vardı r. Toprak kaplar iki tip : yemek pişirmege mahsus kap-

ları n ağzı  geniş  ve nisbeten alçak, su için kullan ı lmış  kaplar yüksek ve kulplu. 

Bu Katakombları n hepsi de ayni devrin kültürünü ihtiva ettikleri tesbit edilmiş tir. 

Bunlar araıiı nda olaganüstü k ı ymeti haiz bir mezar bulunmuştur ki cesetler, 

hava ve rutubete maruz kalmad ı klar ı ndan, mumyalaşmışlar, elbiseleri de oldukça 

iyi saklanmışt ı r. İ ki cesedin biri erkek, diğeri kad ı ndı r. Erkeğin yüzü, geniş  ipek 

gömleği iyi muhafaza edilmiş, deriden pantalonu ve ayakkabı  biraz bozulmuştur. 

Ayakkabı  bugünkü Türkistanlı ları n giydikleri çarığın aynidir. Erkeğin yanı nda, 

kı smen mumyalaşmış, bir kadı n bululunuyor. Başı  k ı rm ı zı  ipek kumaşla örtülü-

dür, yüzü de ipek kumaşla örtülerek ensesine baglanmış t ı r. Üzerindeki entari 

ipek kumaştan olup göğsü üzerinde bağları  bulunuyor. Boynunda boncuktan 

gerdanl ı k, ayaklar ı nda deri pantalon ve çar ı!, vard ı r. Kad ı n ı n yan ı ndaki dıvarda 

açı lan oyukta (niche) kulplu bir tahta kupa bulunuyor ; başucunda, yerde, içinde 

yemek kal ı nt ı ları  görülen tahta tabak, su destisi, ayakucunda yemek pişirmeye 

mahsus toprak kap, bunun içinde kabak mahfaza (ki bugünkü Türkistanlı ları n 

enfiye için kulland ı klar ı  kabak ınahfazanı n ayn ı ), taş  ağı rşak, ayak ve başu-

eanda toprak şamdanlar bulunuyor. Her iki ölünün elbiseleri çok iyi saklanmış- 

t ı r, kumaşları  M. ö. 	s. Il. yüzy ı llara ait Han sülâlesi devrindeki Çin 

mamulât ı d ı r. 

A. N. Bernştam'ı n verdiği bilgilere göre Han sülâlesi devrine ait kumaşlar 

(parça halinde bulunanlar ı  da dahil) dünyada dört tane maliimdu (Doğu Türkis-

tan'da, Moğolistan'da, Baykal ötesinde ve Minusin'de). Tam elbise halinde ise 

ancak Noin-ula'daki Hun mezar ı nda bulunmuştu. Talas katakombları nda bulunan 

elbiselerin biçimi, kolları ndaki işlemden i meşhur Noin-nla mezarıncla bulunan 

elbisenin biçimi ve işlemelerinin benzeridir. Bu elbiseler Orta Asya göçebe 

kavimlerinin iki bin y ı l önce taşı d ı klar ı  elbiseler hakk ı nda tam bilgi vermekte-

dirler. Tahıl mezarlar ı ndan çı kar ı lan beşik, tahta kapkacaklar, ölü hedyeleri 

arası nda bulunan bir sürü eşya şimdiki Orta Asya Türk boyları n ı n hayatlaıı nı  
tasvir eden etnografya edebiyat ı nda tesbit edilmişti, arkeoloji araştı rmaları nda 

ise ilk defa meydana çı kar ı lmaktad ı r. Hun devri silahları n ı n önemlilerinden 

olan ok ve yay kal ı nt ı lar ı  bu silahlar ı  yeniden inşa (rekonstrüksyonu) için 

önemli belgelerdir, Katakomblardaki ölülerin antropolojik incelemeleri, hele 

mumyalaşmış  ölülerin simaları , bunlar ı n mongoloid ı rktan, Hunlardan oldukla-

rı nda şüphe bı rakm ı yor. 

Alma-Ata'ya bağl ı  Karagalinke denilen yerde tek başına bulunan bir 

mezardan 300 parça altı n eşya çı karı lmıştı r. İki hörgüçlü deve resmi bulunan 

iki yüzük (deve çökmüş  durumdadı r), 2x2.4 büyüklügünde ve dağ  keçisi resim-

lerini ihtiva eden levhacı klar (ki toka oldukları  sanı lı r); insanı  kemiren sı çan 
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tasvir edilen küpe ve iki parçaya bölünmüş  altın şerit bunlardandır. Altı n 

şeridin uzunluğu 35 sm., genişliği 4.7 sm. olup üzerinde bir sürü resimler işten-
miştir (resim I). A. N. Bernştam bu şeridin şaman tacı  (diademe'si) süsü oldu-
ğunu isbat etmektedir (Krat. Soob. VII, 28-29). Bu taçtaki resimleri Çin ve 

başka sanat üsblpleriyle karşı laştı rarak inceleyen Bernş tam bunun yerli sanat 
mahsulü olduğunu kabul ediyor. Onun mütalâası na göre bu unsurlar Altay ve 
Yakut şamanizminde şimdiye kadar yaşıyan unsurlardır. Tek başına, başka 

mezarlardan uzak gömülmesi de şamanı n mezar ı  olduğunu gösterir. şamanlar 
için külâhın büyük önemi olduğu da malümdur. Bu mezar ı n da Hun devrine ait 
olduğu tahmin ediliyor. 

Çu Irmağı  boyunda arkeoloji araşt ı rmalarına 1938 y ı lı ndanberi devam 
etmekt•dir. Ak Peşin harabesinde yapı lan kazı larda sekiz odalı  bir Sogd köşkü 
meydana çıkarı ldı . Köşkte hiçbir eşya bulunmadığına bak ılı rsa bunun bı rakı lmış  
ve sahiplerinin başka bir yere taşınmış  olduğunu sanmak mümkündür. Tahminen 
VI.—V11. yüzyı llarda bu köşk, önce Zerdüşt'l..r, sonra islâmlar tarafından me-
zarl ı k olarak kullanı lmıştı r. Zerdiiştler kapakları  süslü küplerde gömülmüşler ; 
buradan çıkarı lan Türgeş  paraları  Zerdüştlik çağına ait olduğu sanı lmaktadı r. 
Bu puralarda insan kafası  resmi bulunuyor. ölü hedyeleri bulunmı yan mezarlar 
Karahanlı lar devrine aittir. Bu çevrede yapı lan kazı larda meydana çıkar ı lan 
kültür tabakaları  V. yüzy ı ldan XII. yüzyı la kadar gelmektedir, Bir kazı da konut 
(mesken) kompleksi meydana çı karı lmış t ır. Dı varlarındaki oyma ve boya ile 
yapı lan süsler Samarra kaplamaları nı  hatırlatmaktadı r. Oyma tezyinat motifi 
nebati (üzüm salk ı mı , yapraklar), boya ile yapı lanlar hendesi şekillerdir. 

Ak Peşin harabesinde 1938 yılında yapı lan kazı lar Kidan ( Kara Hı tay ) 
mahallesi tahmin edilen bölgede devam ettirilmişti. Sonraki kazı lar bu tahminin 
doğru olduğunu göstermiştir. üzerlerine yapıştırma suretiyle nebati süsler ya-
pı lan Çin tipi keremitler, Orta Asya çinilerine benzemiyen ve Hara-Hoto çini-
lerini andı ran çiniler bulunmuştur ki bütün bunlar bu bölgenin XII. yüzy ı lda 
Kara Hı tay'lar ın başkenti olan Balasagun'un Kara Hı tay mahallesi olduğunda 
şüpheye yer bırakmı yor. Bu harabenin bazı  bölgelerinde tam planlı  belde tipi 
yapı ları  bulunduğu göze çarpı yor. 

Büyük Kemine irmağı  k ı y ı s ı nda iki şehir izi bulunmuştur, ki kültür kata-
mına göre bunlardan birinin eski Suyab harabesi olması  muhtemeldir. Suyab ile 
Balasagun arası ndaki Nevaket kendi harabesi ise Çu ovası ndaki Orlovka köyü 
yanında bulunmuştur. Çong-Kemine boğazında VI. — VIII. yüzy ı llara ait Türk 
mezarları  meydana çı karı lmıştı r. Bu mezarlı kları  teşkil eden kurganlar yanı nda 
pek çok balballar bulunmaktadır. Bunlardan bir heykel gür sakallı  bir Avrupalı  
tipindedir. 

Fergane'de yapı lan kazı lar bu ülkenin M. 5. V. yüzyı llarda yüksek bir 
kültür seviyesine erişdiğini göstermiş tir. Eski Çinliler bu ülkeyi Davan adı yle 
tanı dıkları  için arkeologlar Fergane'nin en eski kültürüne "Davan kültürü» adını  
vermişlerdir. Bu kültür çağına ait birçok şehir harabeleri, mezarlar ve çiniler 
meydana çı karı lmış t ı r. Çizmek suretiyle yapı lan süsler ihtiva eden çiniler bu 
kültür için karakteristiktir, Kavanoza benzeyen sapsız kaplar da bu devre ait 
sanı lmaktadı r ; böyle bir kabın üzerine bir birinden çam ağacı  resmiyle ayr ı lan 
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siilün kuşları  tersirn edilmiştir. Oş  şehri çevresindeki Ayr ı maçtaz dağı  kayaların 

da çok güzel at resimleri bulunduğu tesbit edilmiştir. A. N. Bernştam bunlar ın 

M. ö. Il. yüzy ı la ait Çin kaynaklar ı nda çok övülen Fergane atlarının resimleri 

olduğunu kabul ediyor. Bu atlara dair Çin kaynağı  şöyle diyor : «Davan'da cins 

atlar çok. Bunların terleri kanlı  olur. Bu atlar gökten inen atlardan türemişler-

miş. Bu atlar hakkında ilk defa malâmat veren Çjan Ken olmuştur. imparator 

bu atlardan elde etmek içia 1000 «lan»altın ve atı n at ile elçi gönderdi. Davan 

bükiimdarı  atları  vermedi. Bu yüzden Çin ile Davan arasında savaş  oldu » (Hya-

cinth, 111, 59-60). 

«Davan kültürü» tabakasından sonra gelen tabakadan çıkarı lan çiniler ve 

kapkacaklar «Kuşanı  tipiudedir. 

Şimdiki Kasan kasabası  civarındaki eski Kasan harabesinde yapı lan araş-

tırmalar bu şehirde hayatı n Arap istilâsı nclan sonra söndüğiinü göstermiştir. Bu 

şehir VIII. y3zy ı la kadar Fergane'nin başkendi idi. IX. yüzy ı lda Fergane'nin baş. 

kendi olan Ahsıkent harabesinde yapı lan kazı lar 2000 yı l önce bunun büyük bir 

merkez kent olduğunu göstermiştir. Sulama ile çiftçiliğin Fergaııede ikibin yıl 

önce başlamış  olduğu arkların tetkikiyle anlaşılmıştır. 

-Ot S. V. Kiselev ve L. A. Evtiihova idaresi altında çalışan Sayan — Altay 

arkeoloji heyeti Abakan kenti yak ı n ında Çin mimarisi bir büyük sarayın yıkı n-

tı sını  meydana ç ı karmıştı r. Sarayın kuzey k ı smında yapı lan kazı da dört odadan 

ibaret enfilade. bulunmuştur. Han devrine ait Çin hiyeroglifleri bulunan kiremit-

ler, bodrum katında .merkezi » ı sı tma tertibatı  ve başka birçok eşya meydana 

çıkarı lmıştı r. Toprak kapları n yerli mamulât olmadığı, bunları n Moğolistan ve 

Baykal ötesi kazı larda bulunan Hun tipi kaplar olduğu arkeologların dikkatini 

çekmiştir. Kiselev'in mütaleasına göre (Vestnik Drevnoy istorii, 1946. 11, 158) bu 

saray M. ü. Çin komutanı  Li-Lin ve oğlunu esir alan Hun bakanının Hakas 

(Kırgız) ülkesindeki mümessiline aittir. Çin kaynaklarına göre Li-Lin M. ü. 99 

yılında Hunlara esir düştü ve Hun bakanına itaat etti. Hakan ona kızını  ve Ha-

kas ülkesinin beyliğini verdi. 

ABDÜLKADIR İNAN 

URARTU YAZITINDA VE ROMALI PLINIUS'UN TARIHINDE 
"TÜRK„ ADI VAR Mİ ? 

S
ovyet ilimler Akademisi Tarih Enstitüsü tarafından yay ınlanmakta olan Vestnik 

Drevnoy İstorii ( Reyna d'histoire ancienne ) dergisnin 1946 tarihli II. cildinde 

Rus bilginlerinden P. N. Uşakov'un « Urartuluların is. önce IX.V11. yüzyı llarda 

yaptıkları  seferlere dair » başlıklı  bir etiidii bası lmıştı r ( sah. 31 - 50 ). Uşakov 

bu etüdünde I. Rusa'nın (la. önce 733 - 717 ) Sevan gölü çevresindeki Kolagran 

yazı tında geçen ülke ( yahut kavim ) adlarını  eski Yunan ve Roma miielliflerinin 

verdikleri bilgilere dayanarak açı klamaya çalışmıştır. 

Uşakov bu yazı t üzerinde çalışan A. H. Sayse, İ. Meçşaninov, İ. Friedrich 

ve başkaları  gibi çivi yazı s ı  uzmanlarının kı raat ve mütalâalarını  birer birer 


